
Se�ore Strade – Via Marconi 12 – 25128 Brescia 

             Servizio Coordinamento Can�eri e Ges�one Traffico – Tel. 030.2978415 

Par�ta Iva e Codice Fiscale 00767890177 

 

 

 

 

Prot. attribuito dal sistema 
 
 
OGGETTO: Ordinanza emanata dal Dirigente del Settore Strade di proroga al 31.01.2025 

della validità dei permessi ZTL 2024 e del “bollino/vetrofania” per la sosta. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE STRADE 
 

 
Richiamata l’ordinanza P.G. n. 14145/2016 del 28.01.2016 che regola la  circolazione e la 
sosta nelle Zone a Traffico Limitato e nelle aree pedonali del centro storico  cittadino, con 
inclusa la disciplina per il rilascio dei permessi; 
 
Ritenuto, per consentire un più agevole svolgimento delle operazioni di rinnovo dei  
permessi, di prorogare la validità dei permessi ZTL e del “bollino/vetrofania” per la sosta, 
riferiti all’annualità 2024, sino al 31.01.2025; 

Visti gli artt. 5/6/7 del D.lgs 285/92 “Nuovo codice della strada” e successive modificazioni 
e relativo regolamento di attuazione D.P.R. n. 495 del 16.12.92; 

Visto l’art. 107 del D.lgs 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento Enti 
Locali; 

Visti lo Statuto del Comune e il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei  servizi; 

Richiamato il provvedimento di delega all’adozione di ordinanze da parte della Sindaca 
datato 01 agosto 2023, PG 0247298/23; 

Tenuto conto del provvedimento di conferimento di incarico dirigenziale da parte della 
Sindaca datato 29 settembre 2023, PG 0304904/23; 
 

DISPONE 
 
- di prorogare la validità delle seguenti tipologie di permessi ZTL e del “bollino/vetrofania” 

per la sosta, riferiti all’annualità 2024, sino al 31.01.2025: 

• Tipo “M” – esercenti commerciali in Z.T.L. 

• Tipo “TMP” – temporanei (solo permessi annuali con scadenza al 31.12.2024); 

• Tipo “CS” – categorie speciali: enti pubblici e organi di stampa 

• Tipo “OM” – medici (permessi con scadenza nel 2024); 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
R
E
S
C
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
r
e
s
c
i
a
 
-
 
P
G

I
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
4
1
3
9
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
1
2
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
T
O
N
I
O
 
B
E
N
I
A
M
I
N
O
 
C
O
S
T
A
N
T
I
N
O



Se�ore Strade – Via Marconi 12 – 25128 Brescia 

             Servizio Coordinamento Can�eri e Ges�one Traffico – Tel. 030.2978415 

Par�ta Iva e Codice Fiscale 00767890177 

 

La proroga di cui sopra non è valida per coloro che abbiano perso titolo al rinnovo del 
permesso; 

 
- i titolari di permesso tipo “OE” (operatori economici) dovranno attenersi alla data di 

scadenza riportata sul tagliando; 
 

La proroga non è valida per i domiciliati (non residenti) titolari di permesso R e RP che 
devono provvedere la richiesta per il rinnovo per il 2025, entro la scadenza del 
31.12.2024; 

 
- i permessi di Tipo "R" e “RP” (residenti centro storico e vie del ring- controring), 

restano validi i contrassegni digitali già in essere, eventualmente da ristampare 
tramite il Portale dei Servizi on line del Comune di Brescia – Sezione Mobilità e Trasporti 
oppure inviando a permessiztl@bresciamobilita.it apposita richiesta in caso di 
documento non più leggibile. Per i permessi a pagamento, si rammenta la necessità 
di apporre in modo permanente sullo stesso il “bollino/vetrofania” valido per 
l’anno 2025 entro il 31.01.2025; 

 
- di dare atto che, i domiciliati (non residenti) titolari di permesso R e RP devono 

provvedere alla richiesta di rinnovo per il 2025, entro la scadenza del 31.12.2024 (o 
scadenza diversa ove indicata sul contrassegno), tramite il Portale dei Servizi on line 
del Comune di Brescia – Sezione Mobilità e Trasporti oppure inviando a 
permessiztl@bresciamobilita.it apposita richiesta come da modulistica disponibile sul 
sito del Comune di Brescia – Sezione Mobilità e Trasporti - Permessi ZTL; 

 
- la proroga di cui sopra non è valida per coloro che abbiano perso titolo al rinnovo del 

permesso; 
 

- i permessi di Tipo "M" - esercenti commerciali in Z.T.L., sono rinnovati 
automaticamente e saranno consegnati presso l’esercizio commerciale; 

 
- i permessi di Tipo “PM” – possessori di posto auto su suolo privato restano validi 

i contrassegni digitali già in essere, eventualmente da ristampare tramite il Portale dei 
Servizi on line del Comune di Brescia – Sezione Mobilità e Trasporti oppure inviando a 
permessiztl@bresciamobilita.it apposita richiesta in caso di documento non più 
leggibile; 

 
- i permessi di Tipo "TMP" – temporanei e Tipo "CS" – categorie speciali: enti 

pubblici e organi di stampa è necessario presentare istanza di rinnovo tramite il Portale 
dei Servizi on line del Comune di Brescia – Sezione Mobilità e Trasporti  (possibile solo 
per i permessi CS) oppure inviando a permessiztl@bresciamobilita.it  apposita richiesta 
come da modulistica disponibile sul sito del Comune di Brescia – Sezione Mobilità e 
Trasporti – Permessi ZTL; 

 
-  
 

- i permessi di Tipo "OM" – medici con scadenza nel 2024 è necessario presentare 
istanza di rinnovo tramite l’Ordine dei Medici – Via Lamarmora 167, Brescia; 

 



Se�ore Strade – Via Marconi 12 – 25128 Brescia 

             Servizio Coordinamento Can�eri e Ges�one Traffico – Tel. 030.2978415 

Par�ta Iva e Codice Fiscale 00767890177 

 

- per eventuali richieste di informazioni via mail all’indirizzo 
permessiztl@bresciamobilita.it oppure telefonando al numero 030/3061115 int. 2 – 
sempre presidiato dal lunedì al venerdì dalle ore 9:00 alle 12:00 e dalle 14.00 alle 16.00; 

 
 

DEMANDA 
 
 

• Al Corpo di Polizia Locale, ai funzionari, ufficiali ed agenti di cui all’art. 12 del D.lgs 
285/92, di vegliare al controllo ed all’esecuzione della presente     ordinanza; 

 

AVVERTE 
 
 

• i trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della 
Strada e dalle normative vigenti; 

 

• la presente è pubblicata all’Albo Pretorio; 
 
 

Il Responsabile del Settore Strade 
(Ing. Antonio Beniamino Costantino) 
(firmato digitalmente art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) 

 
 
 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
• entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale; 
• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. 
Ai sensi dell’articolo 5 della Legge 241/90 il Responsabile del procedimento è l’ing. Emilio Rossi 
 
 

     *Autorizzazione n. prot. 78667 del 12/05/2016 dell’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della 
Lombardia – artt. 2,3 punto 1-bis e 4 all. A DPR 647/72 e successive modificazioni*. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


